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Kuesioner Pengumpulan
Data Penelitian

Hubungan Pengetahuan Ibu Hamil Tentang Perubahan Psikologi Trimester |
Dengan Sikap Ibu Hamil Dalam Menghadapi Masa Kehamilan Di Klinik Sampali

Kecamatan Medan Tembung Kota Medan

I. Identitas
Nama Responden :

Umur :

Alamat :
Pendidikan :
Pekerjaan :

I1. Petunjuk: Pilihlah salah satu jawaban y ang anda anggap benar dan berilah tanda
checklist (\) pada salah satu jawaban tersebut

PENGETAHUAN

No Pernyataan Ya | Tidak

1 Kehamilan merupakan masa dimana terdapat janin di
dalam rahim seorang perempuan

2 Salah satu tanda Tanda-tanda dugaan hamil adalah
terlambat datang bulan

3 Mual dan muntah merupakan tanda-tanda kehamilan

4 Salah satu tujuan asuhan kehamilan adalah Mendeteksi
komplikasi yang dapat mengancam jiwa selama hamil

5 Pada saat kehamilan trimester | Emosi ibu cenderung labil

6 Reaksi yang ditunjukkan terhadap kehamilan dapat saja
berlebihan dan mudah berubah-ubah akibat perubahan
psikologis ibu hamil

7 Perubahan-perubahan pada ibu hamil, seorang bidan
dapat memberikan dukungan

8 Ibu hamil dapat mengalami perubahan mental biasanya
berupa sedih

9 Ibu hamil dapat mengalami perubahan mental biasanya
berupa takut

10 | Ibu hamil dapat mengalami perubahan mental biasanya
berupa khawatir

11 | Perubahan-perubahan yang terjadi seperti takut, sedih,
khawatir ini tidak sama derajatnya bagi semua semua ibu
hamil

12 | Salah satu contoh kecemasan pada ibu hamil yaitu
Kecemasan akan kondisi dirinya dan bayi yang akan
dilahirkan
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13 | Pengalaman keguguran merupakan penyebab kecemasan
pada ibu hamil

14 | Penyebab depresi pada ibu hamil pada trimester | adalah
Konflik dengan suami dan keluarga

15 | Stres pada ibu hamil disebabkan oleh pemikiran negatif
dan perasaan takut

16 | Ibu hamil yang mengalami stres akan mempengaruhi
perkembangan fisiologis dan psikologis bayi

17 | Gangguan tidur pada ibu hamil yang disebabkan oleh
perasaan gelisah

18 | Insomnia pada ibu hamil berkaitan dengan kekhawatiran,
biasanya terjadi pada ibu hamil yang baru pertama kali
hamil

19 | Perubahan psikologis trimester | yaitu Ibu merasa tidak
sehat dan kadang merasa benci dengan kehamilannya

20 | Hasrat untuk melakukan hubungan seks pada ibu hamil
akan mengalami penurunan

SIKAP

Petunjuk : Checklis () salah satu jawaban yang anda anggap benar
Pernyataan Positif

» SS apabila jawaban sangat setuju (4)

» S apabila jawaban setuju (3)

» TS apabila jawaban tidak setuju (2)

» STS apabila jawaban sangat tidak setuju (1)
Pernyataan Negatif

e SS apabila jawaban sangat setuju (1)

e S apabila jawaban setuju (2)

e TS apabila jawaban tidak setuju (3)

e STS apabila jawaban sangat tidak setuju (4)

No Pernyataan SS| S | TS |STS

[EY

Ibu merasa malu karena perubahan bentuk tubuh

2 Khawatir akibat perubahan bentuk tubuh
membuat ibu suka mengurung diri

3 Suami dan keluarga merupakan orang yang
paling dibutuhkan selama kehamilan

4 Kehamilan merupakan hal yang paling dinanti
oleh ibu dan suami

5 Untuk mengurangi cemas ibu selalu
memeriksakan kehamilannya

6 Pada saat ibu mengalami mual dan muntah suami
hanya duduk tidak perduli karena dianggap biasa
pada awal kehamilan

46



Setiap perubahan yang terjadi selama kehamilan
membuat ibu depresi

Keluarga kurang mengerti apabila selama
kehamilan, ibu tidak ingin berhubungan seksual
karena mual dan muntah yang ibu alami membuat
si ibu merasa terganggu.

Untuk mengurangi rasa cemas akibat perubahan
psikologis, ibu hamil sebaiknya memeriksakan
kehamilan minimal 4 kali

10

Ibu hamil dalam memeriksakan kehamilannya di
tempat pelayanan kesehatan terdekat

11

Bila tempat pelayanan kesehatan jauh, ibu hamil
tidak perlu periksa kehamilan

12

Suami dan keluarga memberi dukungan dan
motivasi kepada ibu pada saat mengalami mual
dan muntah pada kehamilan trimester pertama

13

Keluarga memberikan asupan nutrisi yang cukup
untuk meningkatkan kesehatan ibu dan janin di
awal kehamilan ini

14

Apabila ibu hendak muntah, bidan memberikan
semangat kepada ibu agar ibu lebih sabar karena
ini merupakan normal terjadi pada awal
kehamilan

15

Apabila ibu merasa lelah, suami siap
menggantikan pekerjaan ibu seperti memasak dan
mencuci pakaian pada saat ibu merasa tidak sehat
karena mual dan muntah

16

Suami kurang memberikan perhatian kepada ibu
yang sedang hamil dengan gangguan tidur pada
awal kehamilan ibu ini

17

Suami kurang mengerti apabila selama
kehamilan, ibu tidak ingin berhubungan seksual

18

Ibu hamil kurang mengetahui efek dari mual dan
muntah jika terjadi berlebihan

19

Apabila ibu mengalami tidak nafsu makan suami
tidak melakukan Tindakan apapun

20

Pada saat ibu merasa cemas dengan kondisi
kehamilannya suami hanya duduk tidak perduli
karena dianggap biasa pada awal kehamilan.
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MASTER TABEL

Hubungan Pengetahuan Ibu Hamil Tentang Perubahan Psikologi Trimester | Dengan Sikap Dalam

Menghadapi Masa Kehamilan

S20

S19

S18

Sikap

S5 | S6| S7 | S8 S9| S10 S11| S12| S13 S14| S1§ S1f S17

S4

S3

S2

S1

Total

Pengetahuan

P1|P2|P3|P4|P5(P6| P7|P8|P9|P10|P11|P12|P13| P14| P15| P16| P17|P1§ P19| P20

Umur| Pend Kerja

No
Resp.

10
11

12

13

14

15
16
17
18
19
20
21

22
23
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24
25
26

27
28
29
30
31

32
33
34

35
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HASIL PENGOLAHAN DATA

Pengetahuan
Valid Cumulative
Frequency Percent Percent Percent
Valid Kurang 11 19.3 19.3 19.3
Cukup 30 52.6 52.6 71.9
Baik 16 28.1 28.1 100.0
Total 57 100.0 100.0
Sikap
Valid Cumulative
Frequency = Percent Percent Percent
Valid Negatif 31 54.4 54.4 54.4
Positif 26 45.6 45.6 100.0
Total 57 100.0 100.0
Crosstabs
Pengetahuan * Sikap
Crosstabulation
Sikap
Negatif  Positif Total
Pengetahuan  Kurang Count 8 3 11
% within 72.7% 27.3%  100.0%
Pengetahuan
% within Sikap 25.8% 11.5% 19.3%
% of Total 14.0% 5.3% 19.3%
Cukup  Count 22 8 30
% within 73.3% 26.7%  100.0%
Pengetahuan
% within Sikap 71.0% 30.8% 52.6%
% of Total 38.6% 14.0% 52.6%
Baik Count 1 15 16
% within 6.3% 93.8%  100.0%
Pengetahuan
% within Sikap 3.2% 57.7% 28.1%
% of Total 1.8% 26.3% 28.1%
Total Count 31 26 57
% within 54.4% 45.6%  100.0%
Pengetahuan
% within Sikap 100.0%  100.0%  100.0%
% of Total 54.4% 45.6%  100.0%
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Chi-Square Tests

Asymptotic
Significance
Value df (2-sided)
Pearson Chi-Square 20.7778 2 .000
Likelihood Ratio 23.412 2 .000
Linear-by-Linear 14.085 1 .000
Association
N of Valid Cases 57
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Nama Mahasiswa NPM Judul Penelitian
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3. Demikian surat ini diperbuat, atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.
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Ketua,

Tembusan:
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2. KaUPPM

3. Yang Bersangkutan
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